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København den 25. oktober 2017 

Hvor skal børnene være? 

Hvorfor det manglende proaktive fokus fra politisk side i 

forbindelse med den forestående helhedsrenovering, 

kapacitetsudvidelse og genhusning af Amager Fælled Skole? 

På vegne af skolens elever og ikke mindst deres bekymrede og nysgerrige forældre, vil vi gerne have svar på nogle 
spørgsmål fra de politiske partier. 

Det kan måske forekomme lidt underligt, at vi stiller disse spørgsmål ad denne vej, men i skolebestyrelsen har vi i 
løbet af de seneste skoleår gentagende gange skrevet til hhv. Børne– og Ungdomsborgmester Pia Allerslev, til B&U-
udvalget samt til Borgerrepræsentationens medlemmer. Desværre uden at det har givet os de klare svar vi har ønsket. 

På trods af skolebestyrelsens indsats for at få en afklaring på, hvilke baggrundstal (elevtal, sporudvidelse) og 
finansiering der er korrekte for det igangværende byggeprojekt ved Amager Fælled Skole, har vores indsats ikke båret 
frugt. Det er ganske bemærkelsesværdigt, at hverken skolebestyrelse eller forældre på skolen kan trænge igennem til 
forvaltningen (BUF) eller borgmesteren trods utallige forsøg. 

Vi føler os derfor nødsagede til at stille følgende spørgsmål via medierne i håb om at få svar fra det politiske niveau: 

1. I budgetforliget for 2016 blev det besluttet at udbygge Amager Fælled Skoles fysiske rammer til at kunne rumme 
4 spor fra 2020. Vi var dog allerede da op til 5 spor på flere årgange. Ved færdigudvidelsen i 2020 skal skolen 
kunne rumme 40 stamklasser/fælleslokaler (4 klasser pr. årgang x 10) men med nuværende prognose for elevtallet, 
vil vi i skoleåret 2020-2021 have 44 klasser. 

Hvorfor ser I ikke på løsningsforslag, før byggeriet går i gang, så det ikke ender med en lappeløsning? 

Og hvordan forholder I jer til, at der skal genhuses minimum 6 årgange med 4 eller 5 spor, når ressourcerne 
(budgettet) ikke følger med til at løse denne udfordring? 

2. Genhusningen skal løses inden for den nuværende bevilling, har såvel forvaltningen som borgmesteren skrevet til 
os. 

Hvorfor skal disse penge findes inden for den nuværende budgetbevilling, som ikke tog højde for vores reelle 
eller fremtidige elevtal med den konsekvens, at der er færre penge til helhedsrenovering og 
kapacitetsudvidelse m.v.?  Kunne overførselssagen være en mulighed her? 

3. Af budget 2018, fremgår en besparelse på 22 mio. kr. på byggeriet sammen med Peder Lykke Skolen 
Hvorfor vælges der ikke en ekstra tillægsressource i budget 2018 til at løse denne ekstra udgift frem for en 
besparelse, når såvel I som forvaltningen allerede ved, at der er for få penge til at løse 
genhusningsproblematikken? 

4. Ift. kapacitetsbehov og fritidspladser 
Hvordan vil I løse Amager Fælled Skoles kapacitetsbehov i forhold til elevantal og etablering af yderligere 
nye fritidspladser, når der allerede er flere 5 sporede årgange? 

5. Der skal være plads til vores børn/elever 
Hvordan vil I undgå, at der kommer flere børn end til en 4-sporet skole på Amager Fælled Skole, når der pt. 
bygges mange boliger i lokalområdet, og hvor estimatet, der følger prognoserne, viser et behov for op mod 
46 skolespor frem mod 2030 i KBH, Amager inklusiv? 
(Kilde: KBH/BU Forvaltningen/Center for Policy, sags nr. 2015-023843 (Cover budget ønsker 2017 anlæg)? 
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Vi undrer os over, at BUF utallige gange laver beregninger på baggrund af forkerte tal og ikke virker til at ønske 
proaktivitet. Det undrer os ligeledes meget, at de tal der ligger til grund for essentielle dele af de igangværende 
projekter ikke løbende er blevet opdateret og altså ikke stemmer overens med kommende behov og udgifter. 

Udvidelsen af Amager Fælled Skole er sat til at begynde i skoleåret 2018-2019. På nuværende tidspunkt har vi 
stadigvæk ingen afklaring på, hvor og hvordan genhusningen af vores børn kommer til at forløbe eller de økonomiske 
konsekvenser deraf. Vi ønsker ikke, at budgettet til det nye byggeri udhules af genhusningsplanen. 

Vi har hørt om flere katastrofale genhusninger af Københavnske skoler, og vi frygter et sådant scenarie også kan ske 
for Amager Fælled Skoles børn. 

Vi ønsker, at vores børn skal genhuses i en pavillon-by i lokalområdet, så eleverne kan bruge tid på at lære frem for på 
at køre i bus og vi ønsker en snarlig afklaring, så skolen har mulighed for at komme videre med planlægning af 
undervisningen for det kommende skoleår. 

Set i lyset af at kommunalvalget den 21. november, tænker vi, at I som politikere vil være interesserede i at give et 
klart svar til de ca. 1600 stemmeberettigede, nysgerrige og bekymrede forældre på Amager Fælled Skole samt til de 
øvrige skatteborgere som ønsker proaktive forvaltninger og politikere frem for hovsa- og lappeløsninger. 

Vi forventer klare og konkrete besvarelser på vores spørgsmål inden den 10. november. 

På forhånd mange tak. 

De bedstehilsner 
med ønsket om et godt samarbejde 

Skolebestyrelsen ved Amager Fælled Skole 
Anders Anderskov, Nina Hjorth Bidstrup, Anita Mejemose,  
Brit Gulland Frandsen, Poul Erik Carstensen og Malene Egekjær
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Kære skolebestyrelse 
 
Borgerrepræsentationen har modtaget ”åbent brev til politikerne på 
Københavns Rådhus” hvor I stiller en række spørgsmål til 
anlægsprojektet på skolen, herunder hvorvidt projektet er 
tilstrækkeligt finansieret og hvor børnene skal genhuses i 
byggeperioden. I spørger også om udbygningen til fire spor er 
tilstrækkelig til at dække behovet for plads til børnene. 
 
Projektet på Amager Fælled Skole er blevet omfattende, i takt med at 
de enkelte dele af projektet, er vedtaget i forskellige budgetforlig. I 
løbet af denne årelange proces, har nogle af forudsætningerne for 
projektet også ændret sig, så jeg forstår godt, at det giver anledning til 
spørgsmål.  
 
Jeg vil gerne give et svar og en status på de tre emner, som jeg forstår, 
at dialogen drejer sig om, nemlig finansiering, genhusning og behovet 
for udbygning. 
 
Finansiering af anlægsprojektet 

Anlægsmidlerne er som nævnt afsat i flere forskellige politiske forlig 
på baggrund af indstillinger fra forvaltningerne, og ikke som en samlet 
pulje. Udgifterne til udbygning, fremtidens fritidshjem og 
helhedsrenovering er beregnet isoleret hver for sig, og er derefter 
finansieret enkeltvist.  
 
Forud for forhandlinger om Budget 2018 har Københavns Kommunes 
bygherreenhed Byggeri København arbejdet med at få alle dele af 
anlægsprojektet samlet i et enkelt projekt, hvilket giver en række 
synergieffekter og dermed en ny økonomisk ramme for gennemførelse 
af projektet. Herunder kan nævnes fælles udbud, delte 
byggepladsudgifter og sammentænkning af specifikke elementer som 
f.eks. elevator, indeklimaforbedringer m.v. På baggrund af denne 
sammentænkning af projektet er den samlede anlægsramme nu fastsat 
til 220 mio. kr. 
 
De penge, der skal finansiere genhusningen, og som allerede er delvist 
afsat, skal ikke også dække de udgifter, der er forbundet med de ekstra 
indskrevne elever. Besparelsen på 22 mio. der er fundet sammen med 
byggeriet på Peder Lykke Skolen, kan ikke bruges til at dække 
udgifter til genhusningen, da disse midler er omdiponeret til andre 
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anlægsprojekter. Men, når vi har fundet genhusningsløsningen og 
kender udgifterne hertil, vil vi vurdere projektets samlede økonomi 
igen.  
 
Hvornår er der en plan for genhusning klar? 

Børne- og Ungdomsforvaltningen og Økonomiforvaltningen arbejder i 
øjeblikket på højtryk for at finde ud af, hvordan genhusningen kan 
håndteres. I det arbejde har vi mange forhold med i overvejelserne. Vi 
arbejder på at finde en løsning så tæt på skolen som muligt og arbejder 
på nuværende tidspunkt på en konkret løsning, hvor 
myndighedsforhold forventes afklaret inden jul. Herefter kan vi gå i 
gang med at prissætte og planlægge den praktiske gennemførelse, så 
den er klar fra skolestart 2018. Skolen orienteres så snart, der er en 
afklaring på genhusningsløsningen. 
 
Byggearbejdet (helhedsrenovering og udvidelse) bliver tænkt 
sammen. Det samlede byggeri, bliver udført forskudt - i to etaper. 
Samlet kommer byggearbejdet til at stå på i ca. to år. Så der bliver tale 
om, at dele af skolen skal genhuses under gennemførelsen. Vi har 
selvfølgelig inddraget skolens ledelse i vores overvejelser, også for at 
sikre os, at genhusningen forstyrrer skolens drift mindst muligt.  
 
Tilstrækkelig kapacitet på skolerne 

Endelig stiller I spørgsmål til om en udvidelse til 4 spor er 
tilstrækkeligt til at løse behovet for kapacitet på skolerne, der ligger på 
Amager. Som I understreger, vokser byen og på Amager Fælled Skole 
er der allerede indskrevet op til 5 spor på de klassetrin, der er startet 
sidste og indeværende skoleår.  
 
På Amager Fælled Skole bliver der etableret stamklasser til 4 spor. I 
løsningen forudsætter forvaltningen, at der er færre elever i 
udskolingen, fordi der løbende fra 0. klasse til 9. klasse sker en 
fraflytning fra byen og en udsivning til privatskoler. Derfor er der 
færre klasser på de ældste klassetrin, som det også er tilfældet på 
Amager Fælled Skole i dag. I projektet er der endvidere mulighed for 
at inddrage nogle af de fælleslokaler, der også bliver etableret, til 
stamklasse, hvis der bliver behov for det.  
 
Det er rigtigt at byen vokser markant, og at der er behov for at udvide 
byens skoler og bygge nye skoler til børnene. Lige præcis på Amager 
er væksten markant høj og det afspejler sig også i de 
befolkningsprognoser vi i Københavns Kommune forholder os til, når 
vi skal lægge en langsigtet strategi for at få plads til alle børn i byens 
skoler.  
 
Amager er derfor også det område af byen, hvor vi har gennemført 
flest skoleudbygninger de seneste 10 år. Det er også her vi aktuelt har 
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flest udbygningsprojekter i gang og hvor vi har planlagt flest nye 
projekter, som skal gennemføres indenfor de kommende år.  
 
Aktuelt er det besluttet, at vi skal udvide: Skolen på Islands Brygge og 
Peder Lykke Skole, Skolen ved Sundet og selvfølgelig Amager Fælled 
Skole. Desuden er vi i gang med planlægning af en ny skole på 
Holmbladsgade samt to nye skoler i Ørestad. Den ene skole i Ørestad 
er klar til indflytning allerede i 2018.  
 
Med de udvidelser af skolekapaciteten på Amager, forventer vi at 
have dækket behovet de kommende 10 år og det kommer forventeligt 
også til at lette presset på Amager Fælled Skole, så den ikke fortsætter 
med at indskrive 5 spor. Men vi følger selvfølgelig udviklingen tæt og 
sørger for, at justere vores anlægsplan, hvis det viser sig, at der er 
udsving i befolkningstallet. Prognoserne bliver udarbejdet og 
opdateret årligt.  
 
Vi prøver hele tiden at blive bedre til at arbejde proaktivt og sørge for 
rettidig planlægning af ny kapacitet til byens børn. Som en følge heraf 
er der sat mange gode initiativer i gang inden for de seneste par år. 
Dog kan der går op til 7 år fra planlægning til færdig skolekapacitet, 
hvis der både skal købes byggegrund, udarbejdes lokalplaner og 
derefter udvikles et projekt, der skal opføres. Derfor vil der gå en 
årrække før vi kender effekten af de nye initiativer.  
 
Jeg håber, at dette brev har givet jer svar på jeres spørgsmål. Tak fordi 
I tog jer tid til at skrive til mig. 
 
 
Med venlig hilsen 

 
Pia Allerslev 
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